<sup>51</sup> Voyez le titre de cet ouvrage dans le N° 98, note 12.

<sup>52</sup> Livre d'Érasme dont le vrai titre est celui-ci : « *Exomologesis, sive modus confitendi.* » Le fragment suivant d'une lettre de Farel (adressée à Le Fèvre? ou à Roussel? en 1524), est relatif à cet ouvrage : « *Erasmus ille versipellis, Evangelii pestilentissimus hostis, pro quo piis orandum precibus, ut respiscat, aut ipsum prorsus infatuet [Dominus], quod jam vel ceci vident in insulsissimo et omnibus merdis concacando Confessionis libello.* » (Kapp. Nachlese, p. 604.)

<sup>53</sup> *François du Moulin*, seigneur de Rochefort, grand aumônier du roi François I, dont il avait dirigé l'éducation. Érasme lui dédia son livre sur la Confession auriculaire, par une lettre datée de Bâle, le 25 février 1524. C'est le même personnage qui est mentionné dans le N° 23, n. 2.

<sup>54</sup> Il existe sous ce titre un ouvrage de *Luther*, adressé au Sénat de Prague, et publié à Wittenberg en 1523, in-4°.

<sup>55</sup> C'est le livre de *Luther* intitulé : « *Formula Missæ et Communions pro Ecclesia Wittenbergensi. Wittenbergæ, M. D. XXIII.* » in-4°. Cet ouvrage et le précédent furent réimprimés (la même année?) et réunis en un seul volume in-8°, qui est évidemment celui dont parle Le Fèvre en rapportant à ces deux ouvrages le mot *pervenit*. (Voyez Panzer. *Annales typographici. Norimbergæ, 1793-1803, 11 vol. in-4°, t. IX, p. 84.*)

<sup>56</sup> Ouvrage de *Zwingli* qui a pour titre : « *Pastor, quo docetur quibus notis veri pastores à falsis discerni possint, et quid de utrisque sit sentiendum. Tiguri, 1524.* »

<sup>57</sup> *Michel Bentin*, originaire de Flandre, avait la réputation d'être un excellent critique, « *vir enunctissima naris, ac in restituendis veterum monumentis sagacissimus.* » C'est le témoignage que lui rendait un imprimeur bâlois. (Varonis de lingua latina libri III. Basileæ, apud B. Westhemerum, 1536.) Bentin avait peut-être connu Farel à l'université de Paris; nous l'inférons du moins de la recommandation que celui-ci lui avait donnée auprès

*meo*. Nollet pro tempore illum accersiri, cum natione sit *Flandrus*<sup>38</sup>. ne quid illi accideret incommodi, aut fortasse sua causa nobis ipsis<sup>39</sup>. *Ubi autem tempus permittet, gauderet*<sup>40</sup>, *et nos omnes gauderemus ipsius consuetudine frui*; at nunc apud vos<sup>41</sup> tutius degit. Literas Honorandi Patris *Pelycani*<sup>42</sup> ad *P. Amicum*. ea qua potui diligentia, curavi ut redderentur. Intellexi eum non amplius apud Minoritas agere, sed indutum cucullo nigro, in quodam cœnobio<sup>43</sup> *magni eleemosynarii* degere, nescio quæ ibi è græco latina faciens<sup>44</sup>. Vir est nobili et Christiano ingenio<sup>45</sup>. *Optarem illum ea libertate qua nos, quando quidem nos liberavit Christus, posse in suis studiis versari.*